
 

1 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
 

 
DECRETO RETTORALE  

 
IL RETTORE 

 
Premesso che 

l’Ateneo intende valorizzare i Corsi di Dottorato di Ricerca attraverso 
l’istituzione di un organismo di coordinamento snello ed efficace; 
 

Visti  
- il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”;  

 
- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e, in 
particolare, l’articolo 19; 
 

- il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Richiamati  
- il vigente Statuto; 
- il vigente Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;  
- il documento Linee Guida Assicurazione della Qualità dei Corsi di Dottorato di 

Ricerca, approvate nella riunione del Presidio della Qualità del 25 ottobre 
2023, che colloca i Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Ateneo all’interno del 
quadro di AVA3; 

 
DECRETA 

 
1. di istituire la Consulta dei Corsi di Dottorato di ricerca dell’Università degli Studi Urbino 

Carlo Bo, con la finalità di promuovere l’innovazione e la trasversalità dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca attraverso l’adozione di misure e modalità gestionali condivise 
inerenti alle attività formative, culturali e interdisciplinari, nel rispetto delle specificità dei 
singoli corsi di dottorato; 
 

2. di definire la seguente composizione della Consulta dei Corsi di Dottorato di ricerca: 
- un docente con funzioni di Coordinatore, nominato dal Rettore; 

- i coordinatori dei corsi di Dottorato attivati con sede amministrativa presso 
l’Ateneo; 

- il rappresentante dei dottorandi eletto nei Consigli di Dipartimento con la più alta 
percentuale di voti. In caso di indisponibilità subentrerà il rappresentante eletto 
con la percentuale di voti immediatamente successiva. In caso di parità, prevale 
il rappresentante più giovane; 

- una unità di personale tecnico amministrativo in possesso di adeguate 
competenze in materia, individuato tra il personale in servizio presso il Settore 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it


 

2 
Direzione Generale 
Ufficio di Supporto agli Organi Collegiali  
Via Aurelio Saffi, 2 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305421 – 424  Fax +39 0722 2690 
organi.collegiali@uniurb.it 
 

Didattica, Post Laurea e Servizi agli studenti e nominato con Decreto del Direttore 
Generale. 

 
3. Il mandato della consulta termina con quello del Rettore in carica. Il mandato del 

rappresentante dei dottorandi coincide con la durata della rappresentanza nel Consiglio 
di Dipartimento. In mancanza del rappresentante dei dottorandi, la Consulta rimane 
validamente costituita; 
 

4. di dare pubblicità al presente Decreto sull’albo ufficiale di Ateneo. 
 
 
Urbino, data del protocollo 
 

                                                                                                 
IL RETTORE 

               Giorgio Calcagnini 
 
                                                                                                firmato digitalmente 
 
 

mailto:organi.collegiali@uniurb.it

		2025-03-14T08:56:16+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




